REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI | KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
KESHILLI DREJTUES

Nr. Prot. Datée  .12.2018

VENDIM
Nr.100, daté 24.12.2018
PER

“MIRATIMIN E STRATEGJISE DHE PLANIT TE VEPRIMIT TE AKEP PER VITIN
2019”

Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), me
pjesémarrjen e:

1. Z llir Zela Kryetar
2. Znj Edlira Dvorani Anétar
4. Znj. Ketrin ~ Topciu Anétar
5. Znj. Klarina  Allushi Anétar

dhe sekretare Znj.Ina Nuellari, né mbledhjen e datés 24.12.2018, sipasa progedurés sé pércaktuar
né Ligjin nr. 9918 dat€ 19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipéris€”
i ndryshuar, Rregullores sé Brendshme pér “Funksionimin e Késhillit Drejtues té Autoritetit té
Komunikimeve Elektronike dhe Postare”, miratuar me Vendimin Nr.7, daté 16.02.2017 té
Késhillit Drejtues, shqyrtoi ¢éshtjen me objekt:

e “Miratimi Strategjisé dhe Planit té Veprimit t¢ AKEP pér vitin 2019”

BAZA LIGJORE:

1. Ligji nr. 9918, daté 19.5.2008 “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar (ligji nr. 9918);
2. Ligjinr. 46/2015 “Pér Shérbimet Postare né Republikén e Shqipérisé” (ligji nr. 46/2015).

3. Rregullore e Brendshme pér Funksionimin e Késhillit Drejtues (KD) t¢ AKEP, miratuar me
Vendim té KD Nr.7, daté 16. 02.2017,

4. Rregullore e Brendshme e Funksionimit té Administratés sé Autoritetit t¢ Komunikimeve
Elektronike dhe Postare (AKEP), miratuar me Vendim té KD Nr.6, daté 16. 02.2017, e
ndryshuar;
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KESHILLI DREJTUES:

Nga shqyrtimi i materialit shkresor, té pérbéré nga:

Strategjia dhe Plani i Veprimit t&¢ AKEP pér vitin 2019 (Dokumenti);
Relacionin shpjegues mbi Dokumentin (Relacioni);
Projekt-Aktin vendimmarrés té Késhillit Drejtues(Projektvendimi);

si dhe nga konsiderimi i shpjegimeve té dhéna nga relatori i ¢éshtjes dhe diskutimeve né
mbledhje;

VEREN:

. AKEP é&shté organi rregullator né fushén e komunikimeve elektronike dhe té shérbimit
postar, i cili mbikqyr kuadrin rregullator té pércaktuar nga ligji pér komunikimet elektronike,
nga ligji pér shérbimin postar dhe nga politikat e zhvillimit, té pércaktuara nga Késhilli i
Ministrave. Né kuadér té objektivave té pércaktuara rregullatore, AKEP duhet té planifikojé
programin e tij té ardhshém té aktiviteteve né pérgjigje té nevojave té tregut, duke marré
parasysh prioritetet kryesore.

Dokumenti “Strategjia dhe Plani i Veprimit t€ AKEP pér Vitin 2019” i paragitur nga Kryetari
i Késhillit Drejtues pérmban fushat kryesore dhe prioritetet strategjike ku do fokusohet puna
e AKEP gjaté vitit 2019. AKEP do té punojé qé gjaté vitit 2019 té keté progres né katér fusha
kryesore népérmjet prioriteteve strategjike té identifikuara pér secilén fushé dhe masat
specifike pér realizimin e tyre, pra Planin e Veprimit t8 AKEP pér vitin 2019.

. Ky dokument éshté pérgatitur pas seminarit “Strategjia dhe plani i veprimit t€¢ AKEP pér
vitin 20197, t€ organizuar nga AKEP né Vloré mé daté 10-11.12.2018, me pjesémarrjen e
punonjésve té AKEP dhe pérfagsues nga Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé, Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé, Autoriteti i Konkurrencés, Komisioni i Mbrojtjes sé
Konsumatoréve né Ministriné e Finanancave dhe Ekonomisé, operatorét kryesoré té
komunikimeve elektronike né Shqipéri si dhe eksperté té fushés.

Dokumenti konsideron plotésisht sa pércaktohet né pikén 2 té nenit 30 té Rregullore e
Brendshme e Funksionimit t&¢ Administratés sé Autoritetit t8 Komunikimeve Elektronike dhe
Postare (AKEP), si dhe konkluzionet e arritura né Seminarin me temé “Strategjia dhe Plani i
Veprimit t&¢ AKEP pér vitin 2019” zhvilluar né Vloré daté 10-11.12.2018.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje té pikés 1 té nenit 114 té ligjit nr. 9918, ligjit nr. 46/2015 dhe nenit 19 té
Rregullore e Brendshme pér Funksionimin e Késhillit Drejtues (KD) t¢ AKEP, miratuar me
Vendim té KD Nr.7, daté 16. 02.2017.

VENDOS:

1. Miratimin e Strategjisé dhe Planit t&¢ Veprimit t&¢ AKEP pér vitin 2019 sipas dokumentit

bashkélidhur.
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2. Vendimi dhe dokumenti “Strategjia dhe Plani i Veprimit t&¢ AKEP pér vitin 2019~ té
publikohen né fagen online t¢ AKEP www.akep.al.

3. Ngarkohet Kabineti dhe gjithé strukturat e AKEP pér zbatimin e kétij vendimi dhe Srategjisé
dhe Planit t& Veprimit pér vitin 2019.

Ky Vendim hyn né fugi datén e miratimit té tij.

Kryetar Anétar Anétar Anétar
Ilir ZELA Klarina ALLUSHI Ketrin TOPCIU Edlira DVORANI
Adresa: Rr. “Reshit Collaku”, Tirané Tel : + 3554 2259 571 Fax: + 355 4 2259 106 www.akep.al, info@akep.al
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I. HYRJE

Autoriteti 1 Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) éshté organi rregullator né fushén e
komunikimeve elektronike dhe té shérbimit postar, i cili mbikqyr kuadrin rregullator té pércaktuar
nga ligji pér komunikimet elektronike, nga ligji pér shérbimin postar dhe nga politikat e zhvillimit, té
pércaktuara nga Késhilli i Ministrave. Roli, funksionet dhe kompetencat institucionale si organ
rregullator 1 fushés sé komunikimeve elektronike dhe shérbimit postar pércaktohen né legjislacionin

material pér komunikimet elektronike dhe shérbimin postar né Republikén e Shqipérisé:

e Ligji Nr. 9918/2008 “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar,
dhe

e Ligji Nr. 46/2015, “Pér Shérbimet Postare né Republikén e Shqipérisé”.

Né kuadér té€ objektivave rregullatore, AKEP duhet té planifikojé programin e tij té ardhshém té

aktiviteteve né pérgjigje t€ nevojave té tregut, duke marré parasysh prioritetet kryesore strategjike.

Qéllimi i kétij dokumenti éshté q¢ AKEP té pércaktojé fushat kryesore dhe prioritetet strategjike pér
vitin 2018 si dhe veprimet qé do ndérmerren nga AKEP gjaté vitit 2019 pér t€ pérmbushur
objektivat rregullatore té pércaktuara né legjislacionin pér komunikimet elektronike dhe shérbimet

postare si dhe né politikat dhe strategjité pérkatése sektoriale té€ qeverisé.

Dokumenti u pérgatit pas seminarit “Strategiia dhe plani i veprimit t¢ AKEP pér vitin 20197, t€ organizuar
nga AKEP né Vloré mé daté 10-11 Dhjetor 2018, me pjesémarrjen e punonjésve t€ AKEP dhe
pérfagsues nga Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé,
Autoriteti 1 Konkurrencés, Komisioni i Mbrojtjes s¢ Konsumatoréve né Ministriné e Finanancave
dhe Ekonomisé, operatorét kryesoré té komunikimeve elektronike né Shqipéri si dhe eksperté
kombétare dhe ndérkombétaré té sektorit. QéEllimi i seminarit ishte q¢ AKEP té prezantonte
rezulatet e punés pér pérmbushjen e “Stategjisé dhe planit 1¢ veprimit t¢ AKEP pér vitin 2018, si dhe té
identifikonte prioritetet kryesore strategjike dhe veprimet specifike pér t'u ndérmmaré nga AKEP
pér vitin 2019, me géllim pérmbushjen e objektivave rregullatore té pércaktuara nga ligji dhe politikat

dhe strategjité e sektorit té qeverisé.

Ky dokument pérmban fushat kryesore dhe prioritetet strategjike ku do fokusohet puna e AKEP
gjaté vitit 2019, duke marré né konsideraté punén e kryer gjaté vitit 2018. AKEP do té punojé qé

gjaté vitit 2019 té keté progres né katér fusha kryesore népérmjet prioriteteve strategjike té
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identifikuara pér secilén fushé dhe masat specifike pér realizimin e tyre, pra Planin e Veprimit té

AKEP pér vitin 2019.

Né Kapitullin II, dokumenti pérmban fushat kryesore dhe prioritetet strategjike té identifikuara pér
punén e AKEP pér vitin 2019 dhe pér njé periudhe afat-mesme, si dhe pérshkrimin e detajuar té
veprimeve specifike sipas prioriteteve strategjike. Fushat krysore, prioritetet strategjike, veprimet

specifike té tyre jané pérmbledhur né ményré tabelare né Aneks 1 té kétij dokumenti.

4/25



II. FUSHAT KRYESORE, PRIORITETET STRATEG]JIKE
DHE VEPRIMET SPECIFIKE

I1.1 Fushat Kryesore dhe Prioritetet Strategjike

Bazuar né ecuriné e scktoréve té komunikimeve elektronike dhe té shérbimeve postare,
problematikés sé evidentuar né kéto sektoré si dhe me qéllim pérmbushjen e objektivave rregullatore
té pércaktuara né ligjet organike pér komunikimet elektronike dhe shérbimet postare si dhe né
politikat dhe strategjité pérkatése sektoriale té qeverisé, AKEP ka evidentuar katér fusha kyce ku

duhet té fokusoje punén e tij gjaté vitit 2019:

1. Kushte té favorshme pér Investitorét

2. Nxitje e konkurrencés

3. Mbrojtje e konsumatorit

4. Efikasitet i brendshém i AKEP dhe bashképunimi me institucionet kombétare dhe
ndérkombétare.

Pér secilén prej fushave té mésipérme AKEP ka evidentuar prioritetet strategjike dhe veprimet
specifike qé do té€ ndérmerren gjaté vitit 2019 pér té béré progres né secilén prej fushave kryesore.
Skema e méposhtme pérmban fushat kreysore dhe prioritetet strategjike pér vitin 2019, ndérsa
pérshkrimi i prioriteteve si dhe veprimeve specifike qé do té ndérmerren nga AKEP pér vitin 2019

dhe né disa raste pér njé periudhé afat-mesme jané dhéné né seksionin 2 té kétij kapitulli.
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Skema 1: Fushat Kryesore dhe Prioritetet Strategjike té¢ Punés sé AKEP pér vitin 2019.

1. Kushte te
favorshme per
Investitoret

2. Nxitje e

konkurrences

3. Mbrojtje e
konsumatorit

4. Efikasitet 1
brendshem
AKEP dhe

partneritet me

1nstitucionet

* Rregulla te qarta dhe te qendrueshme ne kohe per zhvillimin e hapur te
infrastruktures broadband.

* Nxitja e investimeve ne infrastrukturen me Fiber Optike.

* Pershpejtimi i procedurave per venien ne dispozicion te operatoreve te
spektit te pershtatshem per sherbimet broadband.

* Mbeshtetja e inisiativave per zhvillim broadband ne zonat komercialisht
jo-térheqése.

* Nxitja e sigurisé sé rrjeteve dhe informacionit né linjé me rregullat e BE
pét siguriné kibernetike

* Kryerja e analizave té€ tregut dhe vendosja e masave rregullatore pér
operatorét me FNT.

* Orientimi né kosto i tarifave t€ operatoréve me FNT dhe identifikim i
sjelljeve antikonkorruese

* Monitorim/Vlerésim i tregjeve té shérbimeve postare.

* Pérmirésimi i cilésisé sé té dhénave t&€ dorézuara nga operatorét dhe
raporteve t&€ AKEP pér statistikat.

* Rishikimi i kuadrit rregullatore pér mbrojtjen e konsumatorit/
pérdoruesit

* Pérmirésimi i informacionit pér konsumatorin

* Implementimi i marréveshjeve RLAH me Kosoésn dhe vendet e
Ballkanit Peréndimor

* Monitorimi i mbulimit me rrjet dhe QoS né zonat me dendési t€ ulét
popullsie.

* Masa pér Net-Neutrality

* Garantimi i SHU postar dhe cielsia e sherbimeve postare

* Masa per ofrimin e SHU te komunikimeve elektronike

* Garantimi i funksionimit ligjor dhe institucional te AKEP. Vleresim i
nevojes per amendime te legjislacionit.

* Pérmirésim né forcimin e kapaciteteve dhe eficenses sé brendshme té
AKEP.

* Bashkepunim i ngushte dhe arritje e koherences se plote me
reregullatorin ex-post, AK dhe Komisionin e Mbrojtjes sé
Konsumatorit

* Projekti pér zbatimin e Qendrés Kombétare té Radio Frekuencave.
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I1.2 Veprimet specifike

Ky seksion pérmban njé pérshkrim té prioriteteve strategjike dhe veprimeve specifike qé do té

ndérmerren nga AKEP gjaté vitit 2019, sipas fushave pérkatése kryesore.

Fusha 1: Kushte té favorshme pér investitorét

1.1. Rregulla té qarta dhe té qendrueshme pér zhvillimin e infrastruktures sé broadband

1.1.1. Mbéshtetje dhe bashképunim me MIE né pérgatitjen dhe implementimin e
legjislacionit sekondar pér Ligjin Nr.120/2016.

Ligji nr. 120/2016 “Peér ghvillimin e rijeteve 1 komunikimeve elektronike 1 shpejtésisé s¢ larté dbe signrimin e t¢

drejtés sé kalimif’, miratuar mé daté 24 Néntor 20106, ka pér géllim té lehtésojé dhe promovojé

ndértimin e rrjeteve t€ komunikimeve elektronike. Ky ligj rregullon aksesin né infrastrukturén e

operatoréve té rrjeteve t€ sektoréve né industri té tjera, i cili mund té pérdoret pér rrjetet e

komunkimeve elektronike té shpejtésisé sé larté.

Gjaté vitit 2018, AKEP ka bashképunuar ngushté me Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé
(MIE) dhe operatorét e komunikimeve elektroinke né pérgatitien e legjislacionit sekondar
implementues t€ parashikuar né kété ligj. MIE ka kryer procese késhillimi publik dhe takime me
palét kryesore té intersuara gjaté vitit 2018 pér projekt-Vendimet e Késhillit t¢ Ministrave pér Ligjin

120/2016 dhe AKEP do t€ vijojé té asistojé MIE dhe palét e tjera té intersuara né kété proces.

Pér té lehtésuar zbatimin e rregullave té reja q€ pritet t€ miratohen, AKEP do t€ ndérmarré hapa té
métejshém pér ngritjen e njé grupi pune me pérfaqsues té investitoréve kryesoré né sektorin e
komunikimeve elektronike dhe sektoré té tjeré té lidhur, pér té promovuar pérdorimin e pérbashkét
té infrastrukturés, investimet e pérbashkéta né rrjete dhe koordinimin e punéve civile, si dhe aksesin
né rrjetin e brendshém té ndértesave.

1.1.2. Masa rregullatore proporcionale pér tregjet me shumicé broadband pér té
mbrojtur dhe promovuar stimujt e investimeve pér broadband

AKEP gjaté vitin 2019 do té kryejé analizén e re té tregut pér tregjet me shumicé broadband (tregjet
3 dhe 4 t¢ Rekomandimit t¢ KE 2014 pér tregjet pérkatése,) ku synon té pérmirésojé detyrimet
rregullatore pér operatorin/operatorét qé aktualisht jané me FNT, pér té nxitur mé tej konkurrencén
né infrastructure, pérdorimin e pérbashtkét té infrastrukturés aktuale si dhe njékohéisht pér té rritur

investimet né rrjete té shpejtésisé sé larté nga té gjithé operatorét.
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1.2. Promovimi i investimeve né infrastrukturén e fibrave optike.

1.2.1. Pérditésimi i ATLAS-it me informacion té pérmirésuar nga operatorét pér
infrastruturén e rrjeteve té tyre si dhe fundksionalitetet e tij.

Me qéllim promovimin e investimeve eficente né infrastrukturén broadband, AKEP ka krijuar njé
regjistér elektronik té rrjeteve publike t€ komunikimeve elektronike (njé ATLAS bazuar né
platformén Eeb GIS), i cili pérmban informacion mbi rrjetet publike té komunikimeve, facilitetet e

komunikimeve elektronike, kabllot néntokésore dhe transmetuesit radio).

AKEO gjaté vitit 2018, pérfundoi njé pérmirésim té ploté (full upgrade) té sistemit ATLAS, populloi
sistemin me informacion mbi infrastrukturén pasive té operatoréve té telekomunikacioneve dhe
zhvilloi dy ndérfaqe: njé pér operatorét e rrjeteve té komunikimeve eletkronike dhe njé pér publikun
e gjeré. Né vitin 2019, AKEP do té vijojé té punojé né pérmirésimin e funksionaliteteve dhe aksesit

tée ATLAS-it.

1.2.2. Pérfshirja né ATLAS e informacionit pér rrjetet e utiliteteve
Né pérputhje me Ligjin 120/2016 dhe legjislacionin sekondar té tij, ATLAS-i do té pérditésohet pér
té pérfshiré informacion mbi infrastrukturén pasive té rrjetit té sektoréve té tjeré té industrisé qé
éshté 1 pérshtatshém pér vendosjen e rrjeteve t€ komunikimeve elektronike. Kjo pritet t&¢ mbéshtesé
rolin e AKEP-it si njé Piké e Vetme Informacioni (SIP) e hapur pér pérdorim nga té gjithé palét e
interesuara pér t€ marré informacion té pérditésuar mbi infrastrukturén e rrjeteve té komunikimeve

elektronike.

1.2.3. Ndryshime né Rregulloren Nr.26/2012 pér funksionimin e ATLAS-it.

AKEP gjaté vitit 2019 do té kryesjé rishikim té Rrégullores Nr.26/2012, mbi “Pérmbajtjen, formén
dhe funksionimin e regjistrit elektronik té rrjeteve publike té komunikimeve elektronike né
Republikén e Shqipérisé”, pér té mbéshtetur mbledhjen e informacionit té infratsrukturén e rrjeteve
nga sektoré té tjeré té€ industrisé.

1.3. Pérshpejtimi i procedures pér caktimin e spektrit t€ disponuseshém, qé éshté i

pérshtatshém pér shérbime broadband.
1.3.1. Kryerja e procedurés sé tenderit pér dhénien e spektrit 800 MHz pér
shérbimet mobile broadband

AKEP gjaté vitit 2019 planifikon té kryejé procedurén e tenderit pér dhénien e spektrit 800 MHz
(DD1) pér shérbimet mobile broadband. Procedura fillimisht ishte parashikuar té kryhej né Shtator
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2018, por u shty mé pas, sipas kérkesave té operatoréve - sé pari né Dhjetor 2018 dhe aktualsiht né
Shkurt 2019.

1.3.2. Kryerja e procedurave pér rinovimin e autorizimit té€ Albtelecom pér
radiofrekuancat né brezat 900/1800 MHz

Autorizimet e spektrit né brezin 900 MHz dhe 1800 MHz té 1éshuara pér Albtelecom né vitin 2004
si pjesé e paketés sé privatizimit pérfundojné afatin e tyre né vitin 2019. Pas njé konsultimi publik
me industriné, AKEP do té pércaktojé dhe zbatojé procedurén e rinovimit dhe kushtet pér pér kéta

autorizime.

Legjislacioni aktual nuk parashikon njé mundési pér té filluar procedurat pér rinovimin e
autorizimeve té spektrit para gjashté muajve té skadimit té tyre. Me qéllim té pérmirésimit té
géndrueshmérisé dhe parashikueshmérisé né dhénien dhe rinovimin e té drejtave individuale té
pérdorimit té spektrit, AKEP do té vlerésojé njé mundési pér té ndryshuar dispozitat e legislacionit
Shqiptar mbi procedurat e rinovimit né pérputhje me rregullat e parashikuara né Kodin e ri té

Komunikimeve Elektronike Evropiane te BE-s¢ (EECC).

Pér té siguruar transparencén dhe siguriné juridike pér zotéruesit e autorizimeve té spektrit,
mundésia e rinovimit duhet té merret né konsideraté brenda njé periudhe té pérshtatshme kohore
pérpara skadimit té autorizimeve (p.sh. EECC sugjeron qé procedurat e rinovimit duhet té merren
né konsideraté apo té fillojné té paktén dy vijet para skadimit té autorizimeve).

1.3.3. Bashképunim me MIE dhe AMA pér plane dhe masa pér vénien né
dispozicion pér komunikimet elektronike té brezit 700 MHz (DD2)

AKEP do té bashkupunojé ngushté me MIE dhe me Autoritetin ¢ Mediave Audiovizive (AMA) pér
zhvillimin e propozimeve pér pérdorimin e ardhshém té brezit 700 MHz, pér t’a vendosur até né
dispozicion pér shérbimet e komunikimeve elektronike, duke pérfshiré aspektet procedurale lidhur
me migrimin e shérbimeve té transmetimeve audivizive qé aktualisht jané té licensuara né kété brez.
AKEP gjaté vitit 2019 do té€ kryejé dhe njé proces késhillimi publik pér aspektet e lidhur me
pérdorimin e ardhshém té brezit 700 MHz pér operatorét e rrjeteve celulare.

1.3.4. Bashképunim me MIE pér plane dhe masa pér pérdorimin e brezit 1400 MHz
pér komunikimet elektronike

Brezi i 1400 MHz aktualisht mbetet i papérdorur né Shqipéri. AKEP do té punojé ngushté me MIE
né zhvillimin e masave teknike dhe planeve pér ta béré kété brez t€ disponueshém pér komunikimet

elektronike.
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1.4. Mbéshtetje e iniciativave pér zhvillimin e broadband né zonat komercialisht jo-

térheqése.

1.4.1. Bashképunim i vazhdueshém me MNO-té pér investime dhe bashké-
investime né zonat Vermosh Qendér, Valbona Qendér, Gérmenj, Kepi i
Rodonit, Shkopet

AKEP do té vazhdojé té monitorojé iniciativat e investimeve dhe bashkéinvestimeve té ndérmarra
nga MNO-té pér pérmirésimin e mbulimit me brez té gjeré té 1évizshém né zonat me dendési té ulét
té popullsisé.

1.4.2. Bashképunimi me autoritetet lokale pér té lehtésuar procesin e lejeve té

ndértimit

Gjaté vitit 2018 AKEp ka evidentuar se operatorét e rrjeteve celulare kané hasur né véshtirési pér
marrjen e lejeve té nevojshme té ndértimit nga autoritetet lokale né zonat me dendési ét ulét té
popullsisé apo me mbulim té€ dobét. Vetém Albtelecom ka raportuar ndértimin e njé kullé BTS té
rrjetit celular né Vermosh, e cila tani éshté né funksion duke i shérbyer zonés dhe vizitoréve té saj.
AKEP synon té€ pérmirésojé¢ bashképunimin me autoritetet lokale né ményré qé té€ lehtésojé
procedurat e dhénies sé lejeve pér ndértimin e infrastrukturés fikse dhe mobile té brezit té gjeré né

kéto zona.

1.5. Promovimi i sigurisé sé rrjetit dhe informacionit, né pérputhje me rregullat e BE-sé pér

siguriné kibernetike.

1.5.1. Masa pér té garantuar siguriné dhe integritetin e rjeteve dhe shérbimeve té
komunikimeve elektronike

Gjaté vitit 2018 AKEP ka monitoruar masat qé jané ndérmarré nga operatorét e rrjeteve pér té
garantuar siguriné dhe integritetin e rrjeteve t€ komunikimeve elektronike dhe pér té parandaluar
ndérprerjet e shérbimit, sipas pércaktimeve té Rregullores Nr.37 “Pér siguriné dhe integritetin e

rrjeteve”.

AKEP ka bashképunuar me Agjenciné Kombétare pér Siguriné Kibernetike (ALCIRT), né lidhje me
identifikimin e kércénimeve té¢ mundshme kibernetike dhe njoftimin e operatoréve né kohén e duhur

pér t€ marré masa t€ menjéhershme.

Gjaté vitit 2019, AKEP do té vijojé monitorimin e zbatimit té Rregullores nr.37 dhe bashképunimin

me ALCIRT, pér té garantuar sigurin€ dhe integritetin e rrjeteve té komunikimeve elektronike.

1.5.2. Udhézime pér operatorét pér kérkesat e sigurisé sé rrjetit
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AKEP gjaté vitit 2019 do té miratojé udhézime mé té detajuara pér operatorét mbi kérkesat e

sigurisé bazuar né rekomandimet e ENISA dhe praktikat mé té mira ndérkombétare.
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Fusha 2: Nxitje e konkurrencés

2.1 Kryerja e analizave té tregut dhe vendosja e masave rregullatore pér operatorét me

FNT
2.1.1 Rishikimi i analizés sé tregut me shumcié dhe me pakicé celular

Mé 22 Shkurt 2018, AKEP pérfundoi analizén e tregut me shumicé pér terminimin e thirrjeve né
rrjetet individuale té lévizshme. Té tre MNO-té — Vodafone Albania, Telekom Albania dhe
Albtelecom - u pércaktuan si sipérmarrés me FNT né kété treg. Detyrimet rregullatore té vendosura
né kété analizé ishin kryesisht té njéjta me ata té vendosura né vendimet pér FNT né vitin 2014,

pérfshiré detyrimin pér mosdiskriminim né lidhje me thirrjet on-net dhe off-net.

Pas njé konsultimi publik, AKEP gjithashtu miratoi né Tetor 2018 reduktimin e pérshkallézuar té
tarifave t€ terminimit té thirrjeve né rrjetete celulare (MTR) simetrike pér té tre MNO-te me FNT
pér thirrjet kombétare né periudhén 2018-2020. MTR e synuara pér 2018-2019 dhe 2019-2020 jané
té bazuara né nivelin benchmark t¢ MTR mesatare t€ vendeve t¢ BEREC qé kané aplikuar modelin e

kostos Pure LRIC deri né 2016 dhe Korrik 2017 respektivisht.

Né Tetor 2018, AKEP pérfundoi analizén e tregut me shumicé té akses/origjinimit, tregun me
shumicé pér terminimin e thirrjeve ndérkombétare, dhe tregun me pakicé celular. Pas ankimeve té
operatoréve, AKEP mé 15 néntor 2018, vendosi té shfuqizojé vendimet e analizés sé tregut qé
mbulon kéto tre tregje té rrjeteve/shérbimeve celulare. Né vitin 2019, AKEP do té kryeje njé proces
té 1i t€ analizés sé dy tregjeve me shumicé dhe tregut me pakicé celular, duke marré né konsideraté

rekomandimet e KE dhe praktikat mé té mira ndérkombétare.

Gjaté vitit 2019 AKEP do té kryejé dhe njé analizé t€ shkaqeve gé cuan né daljen nga njé treg i

rregulluar 1 njé operatori celular, duke 1 kushtuar vémendje vendimmarrjes sé rregullatorit ndér vite.
2.1.2 Analiza e tregjeve me shumicé té aksesit broadband nga rrjete fikse

AKEP gjaté vitit 2018 pérfundoi analizén e tregut me shumicé pér terminimin e thirrjeve né rrjetet
fikse, duke pércaktuar té gjithé operatorét e rrjeteve publike té telefonisé fikse (80) si sipérmarrés me
FNT. Mé 1 Tetor 2018, AKEP miratoi reduktimin e pérshkallézuar té tarifave té terminimit té
thirrjeve kombétare né rrjetet fikse (FTR) t€ operatoréve me FNT pér periudhén 2018-2020.

Né vitin 2019, AKEP do té kryejé analizén e re té tregjeve me shumicé té aksesit broadband nga
rrjete fikse (tregjet 3 dhe 4 t€ Rekomandimit t€ vitit 2014 t€ KE). Analiza e tregut broadband duhet
té pérfshijé njé vlerésim mé té detajuar t€ tregjeve gjeografike nén-kombétare duke reflektuar

ndryshimet né kushtet e konkurrencés sipas segmenteve gjeografike té tregut. Bazuar né
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segmentimin e tregut gjeografik, AKEP do té vlerésojé njé mundési pér té aplikuar instrumenta
rregullatore mé té fokusuara dhe proporcionale né zona mé pak konkurruese dhe potencialisht té de-

rregullojé zonat mé konkurruese.
2.2  Orientimi né kosto i tarifave t€ operatoréve me FNT
2.2.1 Zhvillimi i modeleve té kostove pér rrjetet celulare dhe fikse

Me mbéshtetjen e njé projekti té konsulencés ndérkombétare, AKEP do té zhvillojé modele t&
kostos LRIC pér rrjetet mobile dhe fikse, dhe margin-squeeze, rezultatet te cilave do té pérdoren pér
pércaktimin nga AKEP té tarifave me shumicé nén-rregullim té operatoréve me FNT né tregjet
celulare dhe fikse, si dhe pér vlerésimin e margin-squeeze té tarifave me shumicé né raport me tarifat

me pakicé me efekte negative né konkurrencén e ndershme ne treg.

2.2.2 Bashképunim me AKEP pér identifikimin e sjelljeve antikonkurruese dhe masa

pérkatése pér adresimin né kohé té tyre

AKEP gjaté vitit 2019 do té punojé pér identifikim té garte dhe ne kohe i sjelljeve strategjike te
operatoreve te Operatoreve me fuqi te ndjeshme ne tregjet perkatese dhe vecanérisht per cmimet
pajustifikueshmerisht te uleta nén-kosto dhe bashképunim me AK pér adresimin e kétyre

problemeve.
2.3 Monitorim/Vlerésim i tregjeve té shérbimeve postare
2.3.1 Analiza e strukturés sé tregjeve té shérbimeve postare

AKEP do té vlerésojé strukturén e tregjeve t€ shérbimeve postare dhe do té analizojé statusin e

shérbimit universal postar t€ ofruar nga Posta Shqiptare sipas dispozitave ligjore.

2.4 Pérmirésimi i cilésisé sé t€ dhénave té dorézuara nga operatorét dhe raporteve té

AKEP pér statistikat.
2.4.1 Rishikim i formularéve té statistikave

Gjaté vitit 2019, AKEP synon té rishikojé formalarét e raportimit té€ operatoréve pér statistikat me
qéllim pérshtatjen e tyre sipas ndrsyhimeté tregut dhe nevojave t€¢ AKEP, pérfshiré proceset pér

RLAH si dhe gé té lehtésojé proceset e grumbullimit té té€ dhénave.

2.4.2 Bashképunim me INSTAT pér kryerje anketimi té tregut té€ komunikimeve

elektronike
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Né bashképunim me INSTAT AKEP do té kryejé né anketim segmentut té konsumatoréve pér
pérdorimin e shérbimeve t€ komunikimeve elektronike pér té mbéshtetur vlerésimin e tij né analizat

tregut edhe me té dhéna né anén e kérkesés.
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Shtylla 3: Mbrojtje e konsumatorit

3.1 Rishikimi i kuadrit rregullator pér mbrojtjen e konsumatorit

Né Mars té vitit 2018, pas procesit té késhillimit publik dhe njé séré diskutimesh me operatorét,
AKEP miratoi ndryshimet né rregulloren e portabilitetit té numrit. Ndryshimet hyné né fuqgi mé 1

Korrik 2018 dhe konsistojné, né veganti:

- Afati pér realizimin e portimit do té jeté 24 oré nga kérkesa pajtimtarit, ose nga hedhja né
sistemin CRDB e kérkesés nga Operatori Marrés, krahasuar me 3 dité pune gé ishte mé paré

- Numri Personal i1 Identifikimit do té jeté kriteri kryesor i identifikimit dhe heqja e gabimeve
t€ mundshme té€ emrit/mbiemrit si njé€ arsye e vlefshme e refuzimit pér njé kérkesé portimi;

- Publikimi nga AKEP i raporteve 3-Mujore pér portimet.

AKEP gjaté vitit 2018 kreu dhe njé upgrade té softéare t¢ CRDB si dhe ndryshime lidhur me
krijimin e njé statusi ‘pezull’ né CRDB pér ekzekutimin e kerkesave pér portim té pajtimtaréve me
paspagim. Ky status i ri do té implementohet né sistemet e operatoréve gjaté vitit 2019 sipas

pércaktimeve té¢ AKEP.

Prioritetet e métejshme specifike pér vitin 2019 né lidhje me mbrojtjen e konsumatorit (pérdoruesve

fundor€) jané si mé poshté:

3.11 Rishikimi i Rregullores mbi kushtet e kontratave, zgjidhja e mosmarréveshjeve

dhe aktet e tjera pérkatése pér mbrojtjen e konsumatorit/pérdoruesit

AKEP do t€ rishikojé rregulloret e tij mbi termat dhe kushtet e kontratave té pajtimtaréve dhe
zgjidhjen e mosmarréveshjeve ndérmjet pajtimtaréve dhe operatoréve, si dhe akte té€ tjera té lidhura

me to.

AKEP synion qé pas procesit té vlerésimit té akteve rregullatore pérkatése t€ mbrojtjes sé

konsumatorit, té kryejé dhe njé konsolidim té tyre né njé akt/rregullore té vetme.

3.1.2 Rishikimi i formularéve té regjistrimit té pérdoruesve, rregulla specifike pér

integritetin e t& dhénave té pérdoruesit dhe verifikimi i tyre nga operatorét

AKEP parashikon masa té métejshme né lidhje me mbrojtjen dhe integritetin e té€ dhénave té
konsumatoréve t€ ruajtura nga operatorét. Operatoréve do t€ kérkohet qé té verifikojné
korrektésiné e t€ dhénave té pérdoruesve né sistemet e tyre. AKEP do té rishikojé formularét e
regjistrimit t€ pérdoruesve dhe do té vlerésojé rregullat dhe procedurat pér mbrojtjen e integritetit té

t€ dhénave té pérdoruesit dhe verifikimin e tyre nga operatorét.
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AKEP, né bashképunim me Komisionerin e té dhénave personale do té monitorojé gararantimin e

saktésisé sé t€ dhénave té pajtimtaréve dhe mbrojtjes sé tyre nga operatorét.
3.1.3 Krijimi i njé regjistri “Mos telefononi-Do Not Call ME” pér thirrjet e pakérkuara

AKEP do té punojé né ngritjen e njé regjistri “Do Not Call Me”, pér té rregulluar aktivitetet e
telemarketuesve qé béjné thirrje telefonike té padéshiruara telefonike pér individé privaté. Skema e
regjistrimit do t€ mundésojé pérdoruesit qé t€ béjné 'opt-out' pra té€ mos marrin thirtje t€ pakérkuara
nga kompanité telemarketing. AKEP do té shqyrtojé praktikat mé té mira ndérkombétare pér
krijimin dhe fuksionimin e njé regjistri té tillé.

3.2 Pérmirésimi i informacionit pér konsumatorin

Gjaté vitit 2019, AKEP planifikon njé séré masash qé synojné té pérmirésojné informacionin e

konsumatorit. Kjo perfshin:
3.21 Pérmirésime né fagen e AKEP-it me fokusin e konsumatorit.

AKEP né fund té vitit 2018 pérfundoi procesin e ri-dezinjimit té€ faqes éeb té tij, duke vendosur
konsumatorin/perdoruesit fundore ne fokus t€ saj. Gjate vidt 2019, AKEP do té punojé pér

pérmirésime té metejshmeté faqes, formés dhe pérmabitjes, sidomos pér konsumatorét.
3.2.2 Thjeshtimi i afateve dhe kushteve té kontratave té konsumatoréve.

AKEP do té ndjeké nga afér punén e BEREC mbi modelin standard pér kontratat e konsumatoréve

pér shérbimet e komunikimeve elektronike té parashikuara nga dispozitat e reja t&¢ EECC.

3.2.3 Krijimi i hartave t€ mbulimit interaktiv pér rrjetet mobile, fikse dhe shérbimet

postare té disponueshme né fagen e internetit t&¢ AKEP.

AKEP do té shfrytézojé praktikat mé té mira ndérkombétare té rregullatoréve né vendety e BE, pér
mundésimin né faqen éeb té tij té€ hartave interactive pér shérbime té rrjetev celulare dhe akses

broadband fiks.
3.3 Implementimi i marréveshjeve RLAH me Kosoésn dhe vendet e Ballkanit Peréndimor.

Gjaté vitit 2018, AKEP ka ndérmarré hapa proaktiv né lehtésimin e heqjes sé roamingut me vendet
fqginje. Ky proces éshté zhvilluar né konsultim me aktorét pérkatés pér vlerésimin e ndikimit té

reduktimeve té tarifave pér operatorét celularé, dhe jané kryer njé séré aktivitetessh si:

- Takime me MIE, RCC, KE, BEREC, vendet e Ballkanit Peréndimor pér marréveshjet e reja

roamingale.
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- Takimi i nivelit té lart¢ me MIE dhe MNO né Korrik duke krijuar njé grup pune pér
roaming.

- Njé projektligj 1 ri u miratua nga Komisioni i Veprimtarive Prodhuese dhe Mjedisit mé 6
Dhjetor 2018 dhe pritet t€ miratohet sé shpejti nga parlamenti. Amendamenti i jep té drejtén
AKEP pér té rregulluar tarifat e roamingut bazuar né marréveshjet ndérkombétare reciproke
té nénshkruara nga Shqipéria.

- Mé 26 Néntor 2018 nga ministrité e komunikimeve elektronike u nénshkrua marréveshja
Shqipéri-Kosové pér hegjen e roamingut midis dy vendeve. RLAH midis Shqipérisé dhe
Kosovés do té fillojé té zhvillohet nga Qershori 2019, bazuar né vendimet e rregullatoréve
pérkatés.

- Marréveshja e RLAH né vendet e Ballkanit Peréndimor pritet té nénshkruhet nga ministrité

pérkatése né prill-maj 2019.

Pér vitin 2019, AKEP planifikon veprimet e méposhtéme:

3.3.1 Bashképunimi me ARKEP pér implementimin e marréveshjes RLAH Shqipéri-

Kosové.
3.3.2 Ngxjerrja e akteve pérkatése nga AKEP pér RLAH me Kosovén
3.3.3 Vijimi i bashképunimit me MIE, BEREC, EC pér RLAH né EB
3.4 Monitorimi i mbulimit me rrjet dhe QoS né zonat me dendési té ulét popullsie

AKEP do té ndérmarré disa iniciativa me géllim t€ pérmirésimit t€ mbulimit té rrjeteve mobile dhe

cilésisé sé shérbimeve né zonat me dendési té ulét té popullsisé. Kjo perfshin:

3.41 Monitorimi i zbatimit nga MNO-té¢ i detyrimeve té mbulimit me rrjet dhe

identifikimi i zonavekomercialisht jo-atraktive.

Kjo puné duhet té kryhet né bazé t€ informacionit nga monitorimet, té hartés sé infrastrukturés té
mbéshtetur nga ATLAS-i i infrastrukturés qé duhet té ndihmojé né identifikimin e zonave me pak

ose pa mbulim me rrjet.

3.4.2 Publikimi i t¢ dhénave krahasuese té¢ QoS, duke pérfshiré raportet e rregullta té

monitorimit.

Monitorimi i QoS do t€ kryhet pérmes njé kompanie té specializuar dhe té pavarur q¢ mbulon t&

gjithé territorin e Shqipérisé dhe siguron té€ dhéna té besueshme té krahasimit.
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3.5 Masa pér Net-Neutrality

3.51 Masa pér pérfshirje né legjislacion té rregullave t¢ BE/BEREC pér Net-
Neutrality

AKEP do té fillojé té punojé pér zbatimin né legjislacionin Shqiptar té dispozitave té Rregullores sé
BE-sé¢ 2015/2120 (Rregullorja TSM) dhe udhézimeve t&¢ BEREC-it pér neutralitetin e rrjetit. Kjo do
té pérfshijé zbatimin e dispozitave pér cilésiné e shérbimit dhe shpejtésiné e internetit né kontratat e

konsumatoréve.
3.5.2 Bashkepunim me BEREC per instrumentin e matjes se Net-Neutrality

Né bashképunim té ngushté me BEREC, AKEP do té punojé né implementimin e njé instrumenti
té matjes sé shpejtésisé broadband dhe neutralitetit te rrjetit ¢ mund té pérdoret pér té fuqizuar

konsumatorét né mosmarréveshjet e tyre me ISP-té pér shpejtésiné broadband.
3.6 Garantimi i dispoueshmérisé SHU postar dhe cilésisé sé shérbimeve postare
3.6.1 Monitorim i vijueshém i ofrimit t¢ SHU postar dhe shérbimeve té tjera postare

AKEP gjaté vitit 2019 do té vijoj monitorimin epérmbushjes sé¢ detyrimeve té ofrueist t¢ SHU postar
dhe ofruesive té shérbimeve té tjera postare, pérfshiré njé analizé té sektorit postar dhe ofrimit té

SHU nga Posat Shqiptare dhe mundsisé sé ofrimit té¢ SH nga ofrues té tjeré té shérbimit postar.

3.6.2 Bashkepunim me institucionet kombétare dhe Posta Shqiptare per saktésimin e

adresave dhe implementimin e sistemit té ri té t& adresave

Saktésia e adresave éshté njé elemnet shumé i rénédésishém né ofrimin e shérbimeve cilésosre
postare dhe AKEP do t€ bashképunojé mé Postén Shqiptare si ofrues i SHU postar dhe
institucionet kombétare pér implementimin e sistemit té ri t€ adresave né shérbimet postare

(universal dhe shérbimeve té tjera).
3.7 Masa pér garantimin e SHU té komunikimeve elektronike
3.7.1 Pergatitje e kuadrit nen-ligjor per SHU té komunikimeve elektronike

AKEP gjaté vitit 2019 do t€ punojé pér pérgatitjen e kuadrit nén-ligjor pér SHU né komunikimet
elektronike, duke marré né konsideraté pércaktimet e Kodit t¢ Komunikimeve elektronike té BE si

dhe pérvojén e vendeve anétare né implementimin etij pér SHU.

3.7.2 Fillimi i funksionimit te fondit te SHU, pérfshiré mundésiné e pérdorimit té tij

pér zona pilot
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AKEP do té shikojé mundésiné e fillimit té funksionimit té fondit t¢ SHU, pérfshiré mundésine e

pérdorimit t€ tij pér zona t€ caktuara/pilot.
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Shtylla 4: Eficenca e brendshme e AKEP dhe bashképunimi me

institucionet kombétare dhe ndérkombétare

4.1. Garantimi i funksionimit ligjor dhe institucional t&¢ AKEP.

4.1.1. Ndjekje e procesit te amendimeve te ligjit 9918 per té€ siguarar pavarésisné

operacioale t¢ AKEP

AKEP gjaté vitit 2018, né bashképunim me MIE, ka propozuar ndryshime legjislative né Ligjin
9918/2008. Amendimet e propozuara pérfshijné dispozita qé sigurojné pavatrésiné financiare dhe
kapacitetin institucional t&¢ AKEP-it, pér té siguruar qé té keté burimet e nevojshme pér té kryer
detyrat e veta. Né ményré qé¢ AKEP t€ jeté né gjendje té mbajé staf té kualifikuar, do té vendoset mé

shumé fleksibilitet pér AKEP pér té pércaktuar nivelet e pagave pér punonjésit e saj; dhe

4.1.2. Bashképunim me MIE pér implementimin e EECC né vitet né vijim né

legjislacion Shqiptar

Pas miratimit té fundit t¢ EECC, AKEP do té bashképunojé ngushté me MIE pér té mbéshtetur

hartimin e legjislacionit té i g€ transpozon EECC né ligjin shqiptar.
4.2.Pérmirésim né forcimin e kapaciteteve dhe eficenses s¢ brendshme t¢ AKEP

Me vendimin nr. 56/2018, Kuvendi i Republikés sé Shqipétisé ka miratuar propozimin e AKEP-it
pér ndryshimin e strukturés organizative t¢ AKEP-it. Struktura e re e AKEP synon krijimin e njé
organizimi efikas té strukturave t€ brendshme té institucionit dhe sigurimin e zbatimit t€ qeté té té
gjitha proceseve institucionale té nevojshme pér t€ pérmbushur detyrat e AKEP-it qé rrjedhin nga
zbatimi 1 legjislacionit né fuqi né fushén e komunikimeve elektronike dhe postare. Jané parashikuar
nisma t€ métejshme pér té pérmirésuar efikasitetin e brendshém té¢ AKEP dhe pér té lehtésuar

transparencén e saj si:
4.2.1. Pérdorimi i instrumentave t& KE si TAIEX and Twinning Project.
4.2.2. Konsulence pér In-house Training

4.2.3. Rishikim dhe konsolidim i rregullreve t&¢ AKEP dhe qartésim i detyrave té

strukturave té AKEP

4.2.4. Pérgatitje/vlerésim i shpenzimeve té pérgjithshme t€ AKEP (pér pérdorim té
brendshém) sipas departamenteve/funksioneve kryesore té AKEP (frekuenca,

mbikqyrje komunikime elektronike, posta, domain et;.
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4.3.Pérmirésim i béshképunimit me institucionet kombétare

Né maj té vitit 2018 AKEP nénshkroi njé Memorandum té ri Mirékuptimit me Autoritetin e
Konkurrencés (AK), me géllim té pérforcimit té bashképunimit ndérmjet dy autoriteteve, me fokus
né ndihmén reciproke dhe shkémbimin e informacionit, si dhe ndarjen e qarté dhe transparente té

detyrave.

AKEP synon té krijojé njé marréveshje té ngjashme bashképunimi me Komisonin e Mbrojtjes sé
Konsumatorit pér té thelluar bashképunimin me KMK né ményré qé té adresojé praktikat e padrejta

té mundshme té ofruesve té shérbimeve qé veprojné né sektorin elektronik dhe postar.
4.4. Projekti pér zbatimin e Qendrés Kombétare té Radio Frekuencave

Projekti synon té mbéshtesé pérdorimin optimal té radiofrekuencave népérmjet stacioneve fikse té
monitorimit né Krujé, Shkodér, Korcé, Vloré, Fier, Gjirokastér. Kjo pérfshin krijimin e njé stacioni

té dyté té€ monitorimit celular (MMS) dhe pajisjen e zyrave rajonale me analizatoré té spektrit RF.
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ANEKS 1: PLANI I VEPRIMIT TE AKEP PER VITIN 2019

Fushat

Kryesore

Kushte te
favorshme per
Investitoret

Prioritetet Strategjike

e infrastruktures broadband.

Rregulla te qarta dhe te qendrueshme per zhvillimin

Veprime Specifike

Mbéshtetje dhe bashképunim me MIE né pérgatitjen dhe
implementimin e legjislacionit sekondar pér Ligjin Nr.120/2016
Masa rregullatore proporcionale pér tregjet me shumicé
broadband pér té€ mbrojtur dhe promovuar stimujt e investimeve
pér broadband.

1.2

Nxitja e investimeve ne infrastrukturen me
Optike.

Fiber

Pérditésimi i ATLAS-it me informacion té pérmirésuar nga
operatorét pér infrastruturén e rrjeteve té tyre si dhe
funksionalitetet e tij

Pérfshirja né ATLAS e informacionit pér rrjetet e utiliteteve
Ndryshime né Rregulloren Nt.26/2012 pér funksionimin e
ATLAS

1.3

Pershpejtimi i procedurave per venien ne dispozicion
te operatoreve te spektit te pershtatshem per

sherbimet broadband

Kryetja e procedurave pér alokimin e spektrit 800 MHz (DD1)
pér shérbime broadband celulare

Kryerja e procedurave pér rinovimin e autorizimit té Albtelecom
pér radiofrekuancat né brezat 900/1800 MHz

Bashképunim me MIE dhe AMA pér plane dhe masa pér vénien
né dispozicion pér komunikimet elektronike té brezit 700 MHz
(DD2), perfshiré kryerjen e njé procesi keshilimi publik nga
AKEDP per brezin 700 MHz.

Bashképunim me MIE pér plane dhe masa pér pérdorimin e
brezit 1400 MHz pér komunikimet elektronike

1.4

Mbeshtetja e inisiativave per zhvillim broadband ne

zonat komercialisht jo-térheqése.

10.

11.

Bashképunim i vazhdueshém me MNO-té pér investime dhe
bashké-investime né zonat Vermosh Qendér, Valbona Qendér,
Gérmenj, Kepi i Rodonit, Shkopet.

Bashképunimi i AKEP me organet e pushtetit lokal pér
lehtésimin e proceseve t€ lejeve pérkatése pér ndértim
infrastrukure broadband sidomos né zonat e pambuluara me rrjet
celular

1.5

Nrxitja e sigurisé sé rrjeteve dhe informacionit né linjé

me rregullat e BE pér siguriné kibernetike

12.

13.

Monitorim i vazhdueshém i masave t€ marra nga operatorét dhe
zbatimit t€ tyre pér té garantuar siguriné dhe integritetin e rrjeteve
té k.elektronike sipas Rregullores Nr.37 t&¢ AKEP.

Udhézime té¢ AKEP pér operatorét pér kérkesat pér siguriné e
rrjeteve sipas rekomandimeve t€ ENISA dhe praktikave mé té
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Fushat
Kryesore

Prioritetet Strategjike

Veprime Specifike

mira ndérkombétare

28.

Nxitje e 2.1  Kryerja e analizave té tregut dhe vendosja e masave 14. Rishikimi i analizés s€ tregut per tregjet me shumicé dhe me
. . akicé celular.
konlurrences rregullatore pér operatorét me FNT 15. Pl)\na]jzé e shkaqeve gé cuan né daljen nga njé treg i rregulluar i njé
operatori celular, duke i kushtuar vémendje vendimmarrjes sé
rregullatorit ndér vite.

16. Procesi i analizés sé tregut broadband nga rrjete fikse duke
pérfshiré njé analizé mé t€ detajuar pér segmentim gjeografik té
tregjeve pérkatés.

2.2 Orientimi né kosto i tarifave t€ operatoréve me FNT 17. Zhvillimi i modeleve té kostove pér rrjetet celulare dhe fikse
dhe identifikimi ne kohe i sjcllieve strategjike 18. Bashkepunim me AK pér sjellje antikonkurrese dhe masa
perkatese
antikonkurruese.
2.3 Monitorim/Vlerésim i tregjeve t€ shérbimeve postare 19. Analiza e strukturés sé tregjeve té shérbimeve postare.
2.4  Pérmirésimi i cilésisé sé té dhénave té dorézuara nga 20. Rishikim i formularéve té statistikave
operatorét dhe raporteve té AKEP pér statistikat 21. Bashképunim me INSTAT pér kryerje anketimi té tregut té
komunikimeve elektronike
Mbrojtje e 3.1  Rishikimi i kuadrit rregullatore pér mbrojtjen e 22. Rishikimi i Rregullores mbi kushtet e kontratave, zgjidhja e
konsumatorit konsumatorit/pérdoruesit kmosmarrevgsh}e}fe dhe aktet e tjera pérkatése pér mbrojtjen e
onsumatotit/ pérdoruesit

23. Rishikimi i formularéve té regjistrimit té pérdoruesve,

24. Garantimi i saktésisé sé t€ dhénave té pajtimatérvé dhe mbrojtjes
s€ tyre nga operatorét, né bashképunim m e Komisionerin e té
dhénave personale

25. Kirijimi i njé regjistri “Mos telefononi-Do Not Call ME” pér
thirrjet e pakérkuara

3.2 Pérmirésimi i informacionit pér konsumatorin. 26. Pérmirésime né fagen e AKEP-it me fokusin e konsumatorit

27. Thjeshtimi i termave dhe kushteve té kontratave té

konsumatoréve

Krijimi i hartave t&€ mbulimit interaktiv pér rrjetet mobile, fikse
dhe shérbimet postare té disponueshme né fagen e internetit té
AKEP
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Fushat
Kryesore

Prioritetet Strategjike

Veprime Specifike

3.3  Implementimii marréveshjeve RLAH me Kosoésn
dhe vendet e Ballkanit Peréndimor

29.

30.
31.

Bashképunimi me ARKEP pér implementimin e marréveshjes
RLAH Shqipéri-Kosové.

Nxjerrja e akteve pérkatése nga AKEP pér RLAH me Kosovén
Vijimi i bashképunimit me MIE, BEREC, EC pér RLAH né EB.

3.4  Monitorimi i mbulimit me rrjet dhe QoS né zonat me

dendési t€ ulét popullsie.

32.

Monitorimi i zbatimit nga MNO-té i detyrimeve t€ mbulimit me
rrjet dhe identifikimi i zonavekomercialisht jo-atraktive

33. Publikimi i t¢ dhénave krahasuese té QoS, duke pérfshiré
raportet e rregullta t€ monitorimit
3.5  Masa pér Net-Neutrality 34. Masa pér pérfshitje né legjislacion té rregullave t¢ BE/BEREC

35.

pér Net-Neutrality
Bashkepunim me BEREC per instrumentin e matjes se Net-
Neutrality

3.6 Garantimi i dispoueshmérisé SHU postar dhe cilésisé sé

shérbimeve postare

36.

37.

Monitorim i vijueshém i ofrimit t&¢ SHU postar dhe shérbimeve
té tjera postare

Bashkepunim me institucionet kombétare dhe Posta Shqiptare
per saktésimin e adresave dhe implementimin e sistemit té ri té té
adresave

3.7 Masa pér garantimin e SHU té komunikimeve elektronike

38.

39.

Pergatitje e kuadrit nen-ligjor per SHU té komunikimeve
elektronike

Fillimi i funksionimit te fondit te SHU, pérfshiré mundésiné e
pérdorimit t€ tij pér zona pilot

Efikasitet i
brendshem AKEP
dhe bashképunim

me institucionet
kombétare dhe
ndérkombétare

41 Garantimi i funksionimit ligjor dhe institucional te
AKEDP. Vleresim i nevojes per amendime te

40.

Ndjekje e procesit te amendimeve te ligjit 9918 per té siguarar
pavarésisné operacioale t&¢ AKEP

legjislacionit. 41. Bashképunim me MIE pér implementimin e EECC né vitet né
vijim né legjislacion Shqjiptar.
4.2 Pérmirésim né forcimin e kapaciteteve dhe eficenses 42. Pérdorimi i instrumentave t€ KE si TAIEX dhe Twinning
N .. Project.
s¢ brendshme t& AKEP 43. Konsulence pér In-house Training
44. Rishikim dhe konsolidim i rregullreve t&¢ AKEP dhe qartésim i
detyrave té struktuareve té AKEP
45. Pérgatitje/vlerésim i shpenzimeve té pérgjithshme t&¢ AKEP sipas

departamenteve/funksioneve kryesore t&¢ AKEP (per pérdorim
té brendshém).
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Fushat
Kryesore

Prioritetet Strategjike

Veprime Specifike

4.3

Bashkepunim i ngushte dhe atritje e koherences se
plote me rrregullatorin ex-post, AK dhe Komisionin
e Mbrojtjes s¢ Konsumatorit.

46.

47.

Forcim bashképunim me AKEP pér analizat e treghut dhe
adrsimin e sjelljeve antikonkurruese

Rritje e bashképunimit me KMK pér adresimin e praktikave
pandershme tregtare t€ opetratoréve.

4.5

Projekti pér zbatimin e Qendrés Kombétare té Radio
Frekuencave.

48.
49.

Krijimi i i njé stacioni t€ dyté t€ monitorimit celular (MMS)
Pajisja e zyrave rajonale me analizatoré té spektrit RF.
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